
Budoucnost CLLD po roce 2028
z pohledu Národní sítě MAS

Jana Kuthanová, předsedkyně







Silné společenství pro rozvoj venkova

● NS MAS = sdružení aktivních organizací, společně usilují
o rozvoj místních komunit a venkovských regionů 
metodou LEADER

● Silný a spolehlivý partner na národní i mezinárodní úrovni

● Členské organizace vzdělává, informuje a společně udávají 
trend rozvoji venkova

● Vize 2030+



Budoucnost je komunitní

● Místní akční skupina – značka kvality a komunitní 
participace

● Schopnost pružně reagovat a zacílit podporu (NZÚL, 
EnKo MAS)

● Důvěra napříč místními aktéry, silný networking

● Komunita je základem života na venkově:
MAS mají skvělé know-how a nejlepší předpoklady pro 
rozvoj venkova komunitní a participativní formou
(trend EU, viz New European Bauhaus)



LEADEři venkova: Inovační + Mediační + Animační role



Místní akční skupina po roce 2028
MAS 2028 je platforma dialogu mezi sektory

● reprezentuje a hájí zájmy svého území 

○ víceletý vlastní strategický plán připravený místními vycházející ze specifik a potřeb území, 

složení orgánů odpovídá složení obyvatelstva

● je spolehlivá a zodpovědná 

○ transparentně a spravedlivě hospodařící, zkušená a vstřícná, schopná obhájit a vysvětlit 

svou činnost před veřejností, ŘO i orgány státní správy a samosprávy, má více možností = má 

větší zodpovědnost

● je samostatná a inovativní

○ MAS s přidanou hodnotou a vlastními projekty, pracující dlouhodobě se stálými finančními 

prostředky, s jistotou dlouhodobé existence a kontinuity

● je evropská a demokratická

○ MAS prezentuje a podporuje evropské smýšlení, učí a praktikuje demokratické principy

Rozdělování finančních prostředků je až koncová aktivita



Výzvy místních akčních skupin po roce 2028

● Komunitní dialog – participativní metoda ve všech 
sférách veřejného života

● Místní centrum inovace – podpora venkovských startupů

● Prst na tepu doby – energetika, enviro, sociální oblast a 
zemědělství (& schopnost témata skloubit: např. 
energetická chudoba)

● Vzdělávání

● Návrat mladých na venkov – Expati a venkov 3.0



Co nám pomůže?
Zakotvení v  MAS v zákoně o podpoře regionálního rozvoje 

Méně unifikace a větší zohlednění konkrétních potřeb - reagovat na podmínky v území a využít 
jeho unikátní potenciál - place based approach

Co nejširší portfolio nástrojů pro rozvoj území. Nástroje rozvoje, které nejsou úzkoprofilové

Větší pravomoci a více autonomie ve výběru nástrojů pro rozvoj území

Místní rozhodují prostřednictvím MAS, co území potřebuje a snaží se získat prostředky. MAS 
nemají automaticky všechno. Nemusí se plně přizpůsobovat požadavkům ŘO - back to the roots

MAS obhajuje celkový koncept. Výzvy nejsou řízené ministerstvy, není tlak na naplňování 
milníků. MAS je v jednotlivém programovém období samostatná

Fungování bez obavy z budoucnosti

Kvalitně vyjednaná kohezní politika 28+ ve spolupráci s územními partnery = kohezní politika 
efektivnější, jednodušší, flexibilnější a méně svázaná dodatečnými podmínkami





Díky za pozornost!

Jana Kuthanová – j.kuthanova@nsmascr.cz


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4: Silné společenství pro rozvoj venkova
	Snímek 5: Budoucnost je komunitní
	Snímek 6
	Snímek 7: Místní akční skupina po roce 2028
	Snímek 8: Výzvy místních akčních skupin po roce 2028
	Snímek 9: Co nám pomůže?
	Snímek 10
	Snímek 11: Díky za pozornost!

